
ODPOVĚDNÉ ZADÁVÁNÍ

Vlastimil Fidler



zásady – obecné principy

vycházejí ze zadávacích směrnic

povinnost dodržet vždy

obecná formulace

nové zásady 

pouze některé fáze ZŘ

pouze pokud možné

vymezeno definicemi

odkaz na podzákonné předpisy

ROZŠÍŘENÍ ZÁSAD



Zadavatel je při postupu podle tohoto zákona, a to při 

vytváření zadávacích podmínek, hodnocení nabídek a 

výběru dodavatele, povinen za předpokladu, že to bude 

vzhledem k povaze a smyslu zakázky možné, dodržovat 

zásady sociálně odpovědného zadávání, 

environmentálně odpovědného zadávání a inovací ve 

smyslu tohoto zákona. Svůj postup je zadavatel povinen 

řádně odůvodnit. 52)

§ 6 odst. 4



novelizace mění: 

Zadavatel je při postupu podle tohoto zákona, a to při vytváření zadávacích 

podmínek, hodnocení nabídek a výběru dodavatele, povinen za 

předpokladu, že to bude vzhledem k povaze a smyslu zakázky 

možné vhodné, 

dodržovat zásady sociálně odpovědného zadávání, environmentálně

odpovědného zadávání a inovací ve smyslu tohoto zákona. Svůj postup je 

zadavatel povinen řádně odůvodnit. 52)

§ 6 odst. 4



52) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. 

února 2014 o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 

2004/18/ES. 

Usnesení vlády č. 531 ze dne 24. července 2017 o pravidlech 

uplatňování odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek a 

nákupech státní správy a samosprávy.

Pravidla pro uplatňování odpovědného přístupu při zadávání veřejných 

zakázek a nákupech státní správy a samosprávy, část III materiálu čj. 

781/17, schválená vládou na základě návrhu Ministerstva práce a 

sociálních věcí a Ministerstva životního prostředí.“.

§ 6 odst. 4



§28 písm. p) až r):

p) sociálně odpovědným zadáváním postup podle tohoto 

zákona, při kterém má zadavatel povinnost zohlednit 

například pracovní příležitosti, sociální začlenění, důstojné 

pracovní podmínky a další sociálně relevantní hlediska 

spojená s veřejnou zakázkou,

DEFINICE



q) environmentálně odpovědným zadáváním postup podle 

tohoto zákona, při kterém má zadavatel povinnost

zohlednit například dopad na životní prostředí, trvale 

udržitelný rozvoj, životní cyklus dodávky, služby nebo 

stavební práce a další environmentálně relevantní 

hlediska spojená s veřejnou zakázkou,

r) inovaci implementace nového nebo značně zlepšeného 

produktu, služby nebo postupu související s předmětem 

veřejné zakázky.

DEFINICE



kdy se použijí zásady?

vytváření zadávacích podmínek (§ 73 - §106)

hodnocení § 119 (Zadavatel provede hodnocení nabídek podle 

pravidel pro hodnocení nabídek uvedených v zadávací 

dokumentaci.)

výběr dodavatele § 122 (Zadavatel je povinen vybrat k uzavření 

smlouvy účastníka zadávacího řízení, jehož nabídka byla 

vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější podle výsledku 

hodnocení nabídek.)

PRAKTICKÉ DŮSLEDKY



je nutné použít všechny zásady?

zásady sociálně odpovědného zadávání, environmentálně 

odpovědného zadávání a inovací

kdy je ne/možné (vhodnost) použít zásady?

kam a kdy psát odůvodnění?

co odůvodňovat?

Svůj postup… 

PRAKTICKÉ DŮSLEDKY



zásady nutno dodržovat vždy, když je to možné (vhodné)

výjimkou jen existující důvod – není specifikováno jaký, 

pak tedy stačí jakýkoli relevantní, včetně 3E, 

komplikovanosti postupu

odůvodnění se nemusí psát dopředu, je ale nutné, aby 

důvod existoval – v případě sporu musí být doložen

zásady nutné dodržovat, jako tradiční zásady - platí i pro 

VZMR (přiměřenost) a také pro sektorové zakázky i 

koncese

PRAKTICKÉ DŮSLEDKY



• osoby znevýhodněné na trhu práce

• absolventi

• možnost zvyšování kvalifikace

• dodržení standardů bezpečnosti práce

• porušování mezinárodních úmluv o lidských právech, sociálních či 

pracovních právech

• zapojení sociálních podniků

• vztah hlavního dodavatele a malých poddodavatelů

• ekologicky šetrné řešení (spotřeba energií, surovin, vody)

• vliv emisí na životní prostředí, uhlíková stopa

• snižování objemu odpadů, recyklace

• využití cirkulární ekonomika

• inovativní řešení (nákup neexistujícího výrobku nebo modifikovaného 

výrobku)

PRAKTICKÉ MOŽNOSTI



podmínky účasti v zadávacím řízení § 37 odst. 1 písm. d)

zvláštní podmínky plnění veřejné zakázky, „a to zejména v oblasti vlivu 

předmětu veřejné zakázky na životní prostředí, sociálních důsledků 

vyplývajících z předmětu veřejné zakázky, hospodářské oblasti nebo 

inovací“

kritéria kvality § 116

environmentální nebo sociální hlediska spojená s předmětem veřejné 

zakázky.

MOŽNOSTI ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ



náklady životního cyklu § 117

mohu zahrnovat „náklady způsobené dopady na životní prostředí, které 

jsou spojeny s předmětem plnění veřejné zakázky kdykoli v průběhu 

jeho životního cyklu, a to v případě, že lze vyčíslit jejich peněžní 

hodnotu; mohou jimi být zejména náklady na emise skleníkových plynů 

nebo jiných znečišťujících látek nebo jiné náklady na zmírnění změny 

klimatu“.

MOŽNOSTI ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ



vyhrazené veřejné zakázky § 38

stanoví-li tak zadavatel.., může se zadávacího řízení účastnit pouze 

dodavatel zaměstnávající na chráněných pracovních místech podle 

zákona o zaměstnanosti alespoň 50 % osob se zdravotním postižením 

z celkového počtu svých zaměstnanců.

MOŽNOSTI ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ



vyloučení účastníka § 48 odst. 5 písm. a) 

pokud zadavatel prokáže, že „plnění nabízené dodavatelem by vedlo k 

nedodržování povinností vyplývajících z předpisů práva životního 

prostředí, sociálních nebo pracovněprávních předpisů nebo kolektivních 

smluv vztahujících se k předmětu plnění veřejné zakázky“

…neodpovídá požadavkům zásad

MOŽNOSTI ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ



štítky § 94 

jestliže má zadavatel požadavky na vlastnosti dodávek, služeb nebo 

stavebních prací například z hlediska environmentálního nebo 

sociálního, může v zadávací dokumentaci požadovat předložení 

určitého osvědčení, že příslušné stavební práce, služby nebo dodávky 

požadovaným vlastnostem vyhovují…

MOŽNOSTI ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ



metodické stanovisko MMR

https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/metodiky-k-zakonu-c-134-

2016-sb-o-zadavani-verejnych-zakazek/metodicka-stanoviska/

stanovisko expertní skupiny

https://portal-vz.cz/info-forum-vzdelavani/aktuality/stanovisko-

expertni-skupiny-mmr-k-zakonu-o-zadavani-verejnych-zakazek-k-

pravnim-otazkam-spojenym-se-zavedenim-novych-zasad-

zadavani-verejnych-zakazek/

METODICKÁ PODPORA



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: § 6 odst. 4
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: MOŽNOSTI ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ
	Snímek 13: MOŽNOSTI ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ
	Snímek 14: MOŽNOSTI ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ
	Snímek 15: MOŽNOSTI ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ
	Snímek 16: MOŽNOSTI ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ
	Snímek 17
	Snímek 18

